
 

C O M U N E   D I   B U R G O S 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

 
 

N. 27       

 

Data: 21.06.2022       

OGGETTO: Presa d’atto contributo 

per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle 

scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, 

nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade -  annualità 

2022 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 15:23, nella Sala del 

Sindaco, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

N. NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 TILOCCA LEONARDO  SINDACO X    

2 SECHI SALVATORE  V.CE SINDACO X   

3 TILOCCA GIANPIERO  ASSESSORE X   

4 GHIRONI LUANA ASSESSORE X   

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 

a), D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267, il Segretario comunale Dott. Antonio Mastinu. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente 

Statuto Comunale. 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE:  

- il comma 51 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone testualmente: Al fine di 

favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi 

soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 

2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031; 

- il comma 52, ultimo periodo, del medesimo art. 1 stabilisce che ciascun ente locale può 

inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 

compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione; 

- l’art. 11, comma 2-bis, della Legge 16 gennaio 2003. n. 3, come modificato dall'art. 41 del 

D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120, che prevede la nullità degli atti amministrativi, anche di natura regolamentare, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento 

pubblico in assenza dei corrispondenti CUP che costituiscono elemento essenziale dell'atto 

stesso; 

- l’Area Tecnica del Comune di Burgos ha proceduto con la regolare acquisizione del CUP e 

l’inoltro della richiesta in data 09.03.2022; 

- in relazione al Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza, anno 2022, l’allegato 1 riporta in graduatoria al n. 10273 il Comune di 

Burgos al quale vengono assegnati € 47.000,00 a copertura dell’intero costo dell’intervento; 

 

DATO ATTO che: 

- ciascun ente beneficiario del contributo deve affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla datata di emanazione del Decreto e in caso di inosservanza il contributo è 

recuperato dal Ministero dell’Interno secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 

dell’art. 1 della Legge 228/2012; 



 

CONSIDERATO che all’interno dell’abitato di Burgos sono presenti due importanti edifici pubblici 

ovvero l’ex municipio e l’immobile comunale sito in località “Bruvuddo’” i quali hanno urgente 

necessità di intervento di messa in sicurezza; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione investire risorse sulla progettazione definitiva ed 

esecutiva per il recupero del patrimonio pubblico e contestualmente rendere efficienti e 

fruibili gli immobili comunali; 

VISTO: 

              - lo Statuto Comunale; 

              -  il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 - i pareri espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 

e del Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

Testo Unico n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI PRENDERE ATTO del contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade -  annualità 2022 come 

previsto dalla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, grazie alla quale sono stati assegnati al comune 

di Burgos fondi per € 47.000,00 da destinare, per l’annualità 2022, alla progettazione 

definitiva ed esecutiva per la messa in sicurezza dell’ex municipio e l’immobile comunale sito 

in località “Bruvuddo’”; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Massimiliano Cao, quale responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

DI DARE specifico atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Burgos per porre 

in essere tutti gli altri adempimenti gestionale e di massima diffusione conseguenti; 

DI DARE ATTO che gli interventi di che trattasi non rientrano nel programma triennale delle Opere 

Pubbliche e nell'elenco annuale, in quanto inferiori a € 100.000,00; 



DI DICHIARARE con separata votazione che fa registrare unanimità di consensi, il presente atto 

urgente e, come tale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L N. 267/2000 

 

 

REGOLARITÀ TECNICA  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Ing. Massimiliano Cao

REGOLARITÀ CONTABILE  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Sig. Salvatore Sechi

 

PUBBLICAZIONE 
  

In data 23.06.2022, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on - line del Comune. 
  

ATTESTAZIONE 
  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
  

-  
E’ stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line e  contestualmente 
comunicata ai Capigruppo Consiliari con protocollo n._1539 del 23.06.2022 

  
             E’ divenuta esecutiva in data 21.06.2022 perché:  
  

- 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 
267/2000; 

  

- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

 

                                                                                                                                      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                   Dott. Antonio Mastinu 

 

 

  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 


